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Lokal utvecklingsstrategi för Dalälvarnas 

utvecklingsområde 

Sammanfattning 

 

Den lokala utvecklingsstrategin för Dalälvarnas Utvecklingsområde bygger på ett 

samarbete och en samverkan mellan den privata, ideella och offentliga sektorn. 

Den lokala utvecklingsstrategi är skapad utifrån ett underifrånperspektiv där 

tyngdpunkten för strategin utgår från de som bor och verkar i området och skapar 

en gemensam delaktighet i den lokala utvecklingen. Visionen för Dalälvarnas 

utvecklingsområde är ”En tilltalande landsbygd där samarbete lönar sig. Insikt och 

nyfikenhet ska ge en hållbar tillväxt på djupet.” Visionen grundar sig på de två mål 

som formulerats för området. Lokalt engagemang för en god och hållbar livsmiljö 

och Starkt och hållbart näringsliv för en livskraftig landsbygd Den lokala 

utvecklingsstrategin omfattas av kommunerna Borlänge (landsbygden utanför 

tätorten), Gagnef, Leksand, Malung-Sälen, Mora, Orsa, Rättvik, Vansbro och 

Älvdalen. Local Action Group (LAG) består av representanter från privata, ideella 

och offentlig sektor till lika delar. Styrelsen ansvarar för genomförandet av den 

lokala strategin vilket bland annat omfattar beslut om vilka projekt som genomförs 

utifrån förutsättningarna i den lokala utvecklingsstrategin. Genomförandet görs i 

samverkan med lokala och regionala utvecklingsstrategier och med hänsyn tagen 

till övriga initiativför utveckling på landsbygden. 
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Summary 

 

The LEADER approach based on cooperation and collaboration between the 

private, voluntary and public sectors. Dalälvarnas local development strategy is 

created based on a bottom-up approach where the emphasis of the strategy is based 

on those who live and work in the area and create a joint participation in local 

development. The vision for Dalälvarnas development is "An appealing 

countryside where cooperation pays off. With insight and curiosity for sustainable 

growth in depth. " 

The vision is based on the overarching objectives formulated for the area; To create 

a competitive and cooperative rural area by knowledge and innovation; to create 

economic growth through new competencies; to develop a strong and sustainable 

business sector, and to create a viable countryside for all. The local development 

strategy includes the municipalities of Borlänge, Gagnef, Leksand, Malung-Sälen, 

Mora, Orsa, Rättvik, Vansbro and Älvdalen. Local Action Group (LAG) consists 

of representatives from the private, voluntary and public sectors equally. The 

Board is responsible for the implementation of the local development strategy 

which among other things includes decisions on which projects are implemented 

against the background of the local development strategy. The Board consists of 

one representative from each municipality in the geographical area. The 

implementation is done in collaboration with local and regional programs and 

taking into account other programs for rural development. 
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1 Landsbygdsutveckling genom Leader 

Denna strategi bidrar till utveckling av den lokala landsbygden genom 

leadermetoden. Lokalsamhället har varit delaktiga i framtagandet och strategin 

genomförs i samverkan mellan privata, ideella och offentliga aktörer. Leader är ett 

verktyg för landsbygdsutveckling inom EU och Sverige, därmed bidrar strategin 

även till den regionala och nationella landsbygdsutvecklingen. 

Strategin utgår ifrån det lokala perspektivet där analys av områdets 

utvecklingsbehov och möjligheter samt samordning med andra handlingsplaner och 

utvecklingsstrategier i området ligger till grund för strategins mål och 

insatsområden. Eftersom Leader finansieras av stöd från EU genom Europeiska 

jordbruksfonden för landsbygdsutveckling är målen i strategin också utformade att 

rymmas inom målen för EU:s gemensamma jordbrukspolitik. 

Urvalskriterier och processer för projekturval är utformade att stödja strategins mål 

och insatsområden. På så sätt bidrar alla projekt som prioriteras genom denna 

strategi både till den lokala utvecklingen av området och till målen för EU:s 

gemensamma jordbrukspolitik. 

2 Strategins framtagning 

 

Strategin har arbetats fram genom ett processarbete där de tre samhällssektorerna, 

privat, ideell och offentlig varit representerade och involverade i arbetet. 

Processarbetet har pågått under hela den tidigare programperioden genom att de 

olika sektorerna med tyngdpunkt i ideell och privat sektor fått ge feedback utifrån 

riktade frågeställningar såsom en kort beskrivning av nuläget, vilka svagheter den 

intervjuade aktören upplever i utvecklingsfrågor vilka styrkor som identifierats i 

leaderområdet i utvecklingsfrågor och vad som kan utgöra ett hot för utveckling för 

den enskilda aktören och leaderområdet som helhet. I processarbetet efterfrågas 

också det ideala läget för aktören. Syftet av att arbeta löpande med SWOT-analys 

är att vi vid tidigare strategiarbete funnit att det har varit en underrepresentation av 

yngre åldersgrupper. Under nuvarande programperiod har leaderområdet 

kontinuerligt haft digitala och fysiska möten med intresseorganisationer och tagit 

del av idéer, tankar och förslag till utvecklingsinsatser för kommande 

programperiod. Det har varit en jämn fördelning mellan män och kvinnor och av 

olika åldersgrupper som deltagit i processen för att ta fram SWOT-analysen 

Representationen från den privata sektorn har ökat mycket dels på grund av att vi 

har arbetat aktivt med målgruppen genom projektstöd till företag genom Regionala 

fonden och dels på att vi valt att inrikta oss på ideell och privat sektor som 

huvudsakliga genomförare av projekt. För privat sektor har också ett framgångsrikt 

arbete genom projektet Morakontraktet som drivits av Mora kommun belyst att 

samarbete genom utbildning och näringsliv skapar förutsättningar för 

arbetskraftsförsörjning något som bidragit till ett fokusområde i den här strategin. 

Projektet har skapat synergieffekter i leaderområdet och även presenterats i 

leaderområdets transnationella samarbetsprojekt med Finland och Lettland. I våra 

möten har ca 15 % varit representanter enbart från den ideella sektorn då 

representanterna från privat sektor även varit aktiva i den ideella sektorn genom att 



                                                                                           7(36) 

  

företagarna var aktivt deltagande i olika föreningar. De personer som deltagit i 

processarbetet har haft god förankring på orten och goda kontakter i kommunen, 

med föreningar, näringsliv och offentlig verksamhet. I och med detta har vi fått en 

bra bild över behov, tankar, planer och utvecklingsarbete och analyserat över vilka 

insatser som ska prioriteras och bedömas som absolut nödvändiga att genomföra. 

 
Möten har ägt rum med intresseorganisationer vars medlemmar är målgrupp för 

Europeiska jordbruksfonden för landsbygdsutvecklings finansiering. Den lokala 

utvecklingsstrategin har utformats med den regionala utvecklingsstrategin för 

Dalarna, Dalastrategin som styrande dokument och med beaktande av lokala 

utvecklingsplaner för respektive kommun i leaderområdet. Strategins utformning 

utgår från att hitta synergieffekter mellan strategier och handlingsplaner och 

Dalälvarnas Utvecklingsområde gränsar också till Norge vilket innebär att Interreg 

är en viktig del i förankringsarbetet. Utöver ovan nämnda intressenter så har ett 

processarbete drivits för att inventera finansieringsformer för landsbygdsutveckling 

där vi också ser Arvsfonden som en viktig aktör. I vårt arbete med potentiella och 

befintliga projektägare så har kundperspektivet lyfts upp som en viktig del som 

måste förbättras för en hållbar utveckling på landsbygden. Det framförs att det idag 

saknas en samsyn hos offentliga finansiärer i Dalarna och kunden upplever att de 

olika verksamheterna enbart har kännedom om sin egen finansiering. I 

framtagandet av strategin har vi därför beaktat vikten av ett bredare samarbete 

mellan finansiärer för landsbygdsutveckling. Detta för att projektmedlen ska få så 

stor effekt som möjligt vilket gör arbetet med landsbygdsutveckling genom 

Leadermetoden hållbart över tid. Utifrån ett leaderområdesperspektiv har 

avstämning skett med angränsande leaderområde där det finns naturliga 

förutsättningar genom vattensystem och destinationsutvecklingsmöjligheter. 

Storleken av leaderområdet är fortsatt en styrka men har en utmaning i att skapa en 

lokal utvecklingsstrategi för ett stort geografiskt område med varierande 

förutsättningar.  

 

Nuvarande verksamhetskontor för Dalälvarnas Utvecklingsområde har varit 

delaktiga i processarbetet med stöd av styrelsen som är representerad av samtliga 

tre sektorer och har en jämn fördelning mellan män och kvinnor samt över 

leaderområdet.  
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3 Utvecklingsområdet 

3.1 Tabell med statistik 

. 

Ämnesområde Variabel Värde 

Områdets storlek 

Antal invånare 115 489 

Storlek i km² 25142,03 

Invånare per km² 5 

Befolkningsstruktur 

Andel av befolkningen som 

är utrikes född (%) 8 

Andel av befolkningen i 

intervallerna (%): Kvinnor Män 

0-15 år 8 9 

16-24 år 4 5 

25-44 år 10 11 

45-64 år 13 13 

65- år 14 13 

3.2 Områdesbeskrivning 

Geografiska och naturgivna förutsättningar 

 

Dalälvarnas utvecklingsområde har en yta av 23 623 km² och hela området är 

beläget i landskapet Dalarna och består av 10 kommuner1. Området har en stor 

variation i landskapet med fjäll, stora vidder och djupa skogar i norr, till 

slättområden med förhållandevis goda jordbruksmarker i söder. Området har 

skapats av inlandsisen samt ett av världens största meteoritnedslag. Detta har 

skapat en geologi som är särpräglad och betydelsefull för landskapet och har bland 

annat gett upphov till ett brett utbud av naturupplevelser som gör området unikt. I 

den norra och nordvästra delen av området finns Sveriges sydligaste fjällområde. 

Jordbruksbygd förekommer över nästan hela området men de stora 

jordbruksmarkerna är koncentrerade till sydöstra Dalarna och den delen utgör inte 

en stor del av utvecklingsområdet. Skog täcker över 70 % av områdets yta och 

skogen utgör ungefär 7 % av Sveriges sammanlagda skogsareal. Dalälven som är 

Sveriges näst längsta älv rinner med sina två förgreningar Västerdalälven och 

Österdalälven genom nästan hela området. I området finns Siljan som tillsammans 

med Orsasjön blir Sveriges sjätte största sjöområde. I södra delen ligger sjön Runn 

som är Dalarnas näst största sjö och ingår i Dalälvens avrinningsområde. I området 

finns odlingslandskap med flera natur- och kulturvärden som till stor del har 

skapats av både tidigare och nuvarande jord- och skogsbruk. Stora naturvärden 

finns i naturliga ängsmarker som brukas på traditionellt sätt. Även bebyggelsen är 

speciell där röda stugor med vita knutar är ett typiskt kännetecken för området. Här 

 
1 Kommuner som ingår i leaderområdet är Borlänge, Gagnef, Leksand, Malung-Sälen, Mora, 

Orsa, Rättvik, Vansbro och Älvdalen. 
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finns också byklungor vilket ger landskapet en karaktäristisk bild. Byggnaderna 

ligger samlade och åkerbruket sker i anslutning till bebyggelsen. Detta beror delvis 

på att det laga skiftet inte genomfördes i Dalarna på samma sätt som i övriga 

landet. Bymiljöerna vars struktur är ett resultat av länets ägosplittrade marker, är 

exempelvis viktiga för landskapsbilden och skiljer sig mellan olika delar av 

området. Det traditionella fäbodbrukandet är småskaligt men bidrar bland annat till 

att hålla landskapet öppet samt bevarar den biologiska och kulturhistoriska 

mångfalden. I norra och nordvästra delen av området börjar det södra fjällområdet 

med stora vidder och storslagen natur. Här lever kultur och natur tillsammans 

genom människans närhet till naturen bland annat genom samekulturen och deras 

livshållning och tradition, där rennäringen utgör basen2. Det södra fjällandskapet är 

ett stort turistmål för skidåkning och annan vintersport vilket gör att natur och 

kultur måste skapa olika förhållningssätt till varandra. Närhet till natur och känslan 

för naturen är ett synsätt som präglar de som bor och verkar i området. Naturen ger 

upphov till rikt friluftsliv med bland annat vintersport, fiske och jakt som naturliga 

delar av utbudet.  

 

Goda livsmiljöer och lokalt engagemang  

 

Befolkningsunderlaget för Dalälvarnas utvecklingsområde är 101 037 invånare. 

Tätorterna Borlänge och Falun som inte ingår i utvecklingsområdet har en 

befolkning av ca 78 000 invånare. En stor del av befolkningen är också bosatt i 

kommunerna runt Siljan. Stora områden är dock glesbefolkade och mest 

glesbefolkat är det i västra och norra delen av området. Den senaste tidens 

födelseunderskott har till viss del kompenserats av antalet nyanlända och därför har 

befolkningsutvecklingen hållits på en relativt stabil nivå. Utifrån ett 

helhetsperspektiv går det att se att befolkningen minskat under 2000-talet och 

många flyttar närmare tätorter både i och utanför området. Trenden är att andelen 

invånare på glesbygden minskar, medan tätorterna och den tätortsnära landsbygden 

har ökat. Variationer förekommer och det finns exempel på både tätorter och 

glesbygder som har minskat respektive ökat sin andel av befolkningen. Andelen 

befolkning i arbetsför ålder i förhållande till barn, unga och pensionärer utgör den 

lägsta i Sverige. I leaderområdet finns en levande landsbygd där människorna i stor 

utsträckning formar framtiden i sin närmiljö. Det finns starka krafter för lokal 

utveckling och grund för social tillit, engagemang, utveckling och lärande.  

Föreningslivet är viktigt för sammanhållningen och engagemanget hos de som bor 

och verkar här och blir en drivkraft i utvecklingen. Möjlighet att påverka är viktigt 

för livskvaliteten. Vid mätningar av livskvalitet bland de tillfrågade så är den mest 

attraktiva platsen att bo på om fem år i eller nära en stad följt av att bo på mindre 

ort.  

 

Digitalisering, infrastruktur och service 

 

I området finns ett stort behov av förbättring av transportsystem såväl för 

näringsliv som för de boende. Kollektivtrafiken omfattas idag till största delen av 

busstrafik som finns på det mest frekventa vägnätet. Järnvägsnätet är relativt bra 

 
2 I leaderområdet finns Sveriges sydligaste sameby – Idre Sameby. 
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utbyggt för den östra delen av området, det vill säga sträckan Falun-Borlänge och 

Mora. För den västra delen saknas persontrafik på befintligt järnvägsnät. 

Godstransport görs dock på denna sträcka. Från Mora trafikerar Inlandsbanan för 

gods- och persontrafik (sommartid). Vägnätet är hårt trafikerat av gods och 

turisttrafiken till områdets fjällvärld. Vägnätets standard idag är betydligt 

undermålig vilket medverkar till olycksrisker och svårigheter till att bo och verka i 

området. Avlägsna orter och byar saknar ofta tillgång till kollektivt resande. 

 

Kommersiell service har under de senaste åren reducerats i området och på vissa 

platser har den märkbart försämrats. I flera av områdets kommuner har 

neddragningarna inom skola, vård och omsorg varit stora och de statliga 

servicegivarna och myndigheterna har i stor utsträckning centraliserat och 

digitaliserat sina verksamheter. Exempelvis har posthanteringen minskat i de mest 

glesbefolkade områdena. Pakethanteringen har ersatts med serviceboxar och 

utkörning som drivs och hanteras av de privata aktörerna.  Transport av gods och 

paket medför en miljöpåverkan. Digitaliseringen har medfört att banker minskat 

sitt kontorsnät och närhet och kännedom om den lokala marknaden minskar. 

Tillgången till kollektivtrafik är även den en viktig servicefråga, framförallt för de 

grupper som inte har körkort eller tillgång till bil. Utmaningen är att hitta nya 

lösningar för att bevara och utveckla service på landsbygden.  

 

Arbetsmarknad näringsliv och utbildning 

 

Sysselsättningsnivån i Dalarna är något högre än riksgenomsnittet. Totalt sett är en 

lägre andel av länets befolkning arbetslösa än i Sverige som helhet men variationen 

mellan olika delar av området är förhållandevis stor. I leaderområdet utgör 

exempelvis vård- och omsorgspersonalen en stor yrkesgrupp. Falu lasarett är en av 

de största arbetsplatserna i Dalarna. I området kring Borlänge är industriarbetarna 

den stora yrkesgruppen på grund av el- och stålindustri. På landsbygden är de flesta 

företagen små och medelstora och inriktade på jord- eller skogsbruk samt företag 

inom bygg-, tillverknings- och transportbranschen. Besöksnäringen är stark och har 

blivit en alltmer betydande bransch i området, även utanför de stora turistområdena 

i fjällen och kring Siljan. Andelen företag i tjänstenäringarna är fortfarande relativt 

låg, men de senaste trenderna visar att andelen ökar. Trots att de flesta företagen på 

landsbygden är små och endast har ett fåtal anställda utgör arbetstillfällena totalt 

sett en viktig del av sysselsättningen i området. Många invånare i området har 

också sina arbetsplatser utanför Dalarnas län och även i Norge vilket gör 

gränsöverskridande samarbeten mycket viktiga för leaderområdet. 

 

I Dalarna bedrivs ett varierat jordbruk. Jordbruksstrukturen och driftsinriktningen 

varierar något beroende på vart man befinner sig. En mindre del av leaderområdet 

är jordbruksintensivt. I en stor del av området är åkerarealen mindre och små 

jordbruk vanligare. Djurhållning är den vanligaste produktionsinriktningen i norra 

och västra delen av området men även i Leksand som annars präglas av mycket 

små jordbruk. Diversifiering är något som blivit allt vanligare de senaste åren och 

har på många sätt stärkt jordbruksföretagens ekonomi. Genom att utöka sina 

verksamheter har jordbrukarna inte bara kunnat tjäna mer pengar utan också skapat 

fler arbetstillfällen på landsbygden. Odlingslandskapet är rikt och kan bland annat 
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stoltsera med att ha några av de bästa potatisjordarna i Sverige. Odlingssäsongen är 

kort och intensiv med grödor som växer snabbt vilket innebär att 

bekämpningsmedel för angrepp används i liten utsträckning. En lokal och hållbar 

produktion har stor potential. Tillgång till mark till ett bra pris och vatten 

kombinerat med kunnande är en framgångsfaktor. Området utgör ett Sverige i 

miniatyr och allt utom havet representeras i matkulturen och i produkter med hög 

kvalitet. Varumärket Dalarna är starkt och kan nyttjas och utvecklas ännu mer än 

dag är en uppfattning från branschledande aktörer i området. 

 

Skogsbruk utgör en viktig del av sysselsättningen avseende den industriella 

sektorn. Odlad skog består främst av tall och gran, men även björk, lärk och 

contorta förekommer. Skogen är till största delen privatägd. Över 80 procent ägs av 

privatpersoner eller privata bolag medan resterande skogsmark ägs av staten eller 

statligt ägda bolag. Skogsmarkerna är de mest ägosplittrade i landet med hälften av 

Sveriges alla skogsskiften. Omarrondering är en viktig och omfattande process i 

Dalarna. Processen har påbörjats och till viss del genomförts. Förbättrad 

ägandestruktur ger produktivare skogsbruk med potential för ökad sysselsättning. 

 

Området har ett av landets starkaste varumärken, Dalarna. Besöksnäringen är en av 

de största och mest växande branscherna och ett stort antal företag arbetar med 

turism på olika sätt. I fjällen finns landets största skidområde med några av 

Sveriges bästa backar, och här säljs mer än hälften av alla skidpass varje säsong. 

Besöksnäringen erbjuder ett stort antal arbetstillfällen och i synnerhet 

säsongsarbeten under vinterhalvåret utgör en gren som slukar en stor mängd 

arbetskraft från stora delar av landet. Fjällområdet bjuder i övrigt på sevärdheter 

och besöksmål såsom Sveriges högsta vattenfall och sydligaste sameby. Sommartid 

är turismen som störst i Siljansbygden. På grund av pandemin har under senaste 

året även besöksnäring ökat i andra delar av området så som i skog- och 

fjällområdet. Dalarna har ett brett utbud av kulturella och idrottsliga evenemang 

som exempelvis Vasaloppet som bidrar till att locka besökare och här spelar de 

ideella föreningarna som står för en hel del av arbetet en avgörande roll.  

 

Utbildningsnivån i området är lägre än riksgenomsnittet, både vad gäller kvinnor 

och män. De största skillnaderna återfinns inom de högre utbildningarna där endast 

12 % av männen har eftergymnasial utbildning som är längre än tre år. Även 

kvinnorna har lägre eftergymnasial utbildning än i övriga Sverige, men här är 

skillnaden inte lika stor. Vad gäller gymnasieutbildningar har omkring 60 % av 

kvinnorna och knappt hälften av männen mellan 25 och 64 år fullföljt gymnasiet. 

Kvaliteten på grundskolorna varierar mellan kommunerna i området från en 

utbildning som rankas till den bästa i landet till utbildning som kräver insats och 

hjälp. Utbildning ses som en nyckel till tillväxt och utveckling och det finns ett 

stort engagemang för utbildning och för att bland annat byskolor ska finnas kvar. 

Det finns relativt stort utbud av gymnasieskolor i området. Allt från teoretiska 

utbildningar, idrottsinriktningar och yrkesprogram med bland annat profiler inom 

de gröna näringarna. I området finns eftergymnasial utbildning bland annat genom 

Högskolan Dalarna som har sitt campus i Borlänge och Falun och erbjuder en bred 

utbildningsprofil och ett utbud av nätbaserade studier.  
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Klimat och Miljö 

 

I området görs ett aktivt miljöarbete som har gett goda resultat De stora 

miljöutmaningarna är desamma som i resten av landet. Energianvändning och 

transporter behöver effektiviseras. Giftfria och resurssnåla kretslopp behöver 

utvecklas. Hushållning med mark och vatten är viktig och att värna om natur- och 

kulturmiljövärden. Alla har ett ansvar för att nå miljömålen och det är viktigt att så 

många som möjligt blir involverade i arbetet. De kommuner som ingår i området 

arbetar aktivt med miljöarbete som utgår från ”EU:s gröna giv”. Redan nu kan vi se 

att klimatförändringar kommer att skapa nya förutsättningar för att leva och bo i 

området, inte minst vad gäller jord- och skogsbruket. Inom ett hundraårsperspektiv 

räknar man med att medeltemperaturen kan stiga med fyra till fem grader och att 

framförallt vintrarna kommer att bli varmare. Under vinterhalvåret förväntas 

dessutom nederbörden att öka och skyfallen ser ut att bli både kraftigare och mer 

frekventa. Detta innebär att kraven på till exempel vattenhushållning och djurstallar 

kan förändras, eftersom all nederbörd som väntas komma måste ha någonstans att 

ta vägen liksom djurstallar måste tåla tunga lager av blötsnö och ha god ventilation 

sommartid. Om klimatet blir varmare kommer dessutom växtsäsongen att förlängas 

och göra det möjligt att odla fler typer av grödor. Längre växtsäsonger förväntas 

minska växtnäringsläckaget, men samtidigt kan risken för erosion öka i och med 

kraftig nederbörd. I ett varmare klimat kommer dessutom skadeinsekter att trivas 

bättre. Under de senaste åren har den totala mängden växthusgaser som frigörs från 

jordbruket minskat med nästan nio procent, men växternas upptag av koldioxid är 

ändå lägre och kan inte helt kompensera utsläppen. Större delen av skogsbrukets 

utsläpp består av koldioxid och lustgas som frigörs genom markbearbetning i 

skogen, men även här är utsläppen högre än inbindningen. Transportsektorn har 

ökat sina utsläpp medan både industrierna och bostäderna har minskat sina. Med 

tanke på länets geografiska läge med bra vindförhållanden och mycket bra skog 

finns goda möjligheter att producera mer el från förnybara energikällor. På kort sikt 

är potentialerna med vindkraft och bioenergi störst, men i ett längre perspektiv kan 

även solenergi komma att ge betydande bidrag. Från jordbruket finns även 

möjlighet att utvinna biogas genom rötning av stallgödsel och förutsättningarna för 

sådana anläggningar undersöks i några kommuner i området. I övrigt bidrar jord- 

och skogsbruket till bioenergiproduktion i form av träbränslen och energigrödor. 

 

3.3 Behov och utvecklingsmöjligheter 

 

Genom SWOT-analys, regionala och lokala strategier har förutsättningar, behov 

och möjligheter under kommande programperiod inom Dalälvarnas 

utvecklingsområde belysts. Det har framkommit många samstämmiga behov från 

områdets kommuner likväl som att behoven kan skilja sig märkbart i kommuner 

med byar/orter som har långa avstånd till större tätorter. 

 

Bristande transportmöjligheter, brister i lokalt företagsklimat avseende bland annat 

tillståndsprövning och kundperspektiv, brist på arbetskraft, brist på samverkan 
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mellan samhällssektorerna och även inom respektive sektor, dåligt utnyttjade 

kultur- och naturresurser, brister i kommersiellt serviceutbud, brist på möjlighet att 

nyttja alternativa drivmedel och energikällor är områden som belysts som 

övergripande behov att åtgärda för hela området. 

 

Nedan belyser vi konkreta utvecklingsmöjligheter som behöver åtgärdas med 

landsbygdsutveckling genom Leadermetoden inom Dalälvarnas utvecklingsområde 

för att skapa en hållbar samhällsutveckling över tid. 

 

Goda livsmiljöer och lokalt engagemang 

 

I området ses den negativa befolkningsutvecklingen på landsbygden som ett hinder 

för utvecklingen. Vi behöver gå emot fler invånare i arbetsför ålder och mot en 

bredare bas av yngre och barnfamiljer. Samtidigt behöver vi bli bättre på att nyttja 

den befintliga bank av erfarenhet och kunskap som finns hos de som redan bor och 

verkar i området. Utmaningen är att skapa en attraktiv miljö för alla åldrar. En 

positiv befolkningsutveckling behövs och den behöver göras med hänsyn till 

livskvalitet och att alla ska inkluderas i det lokala samhället. Ett tillskott till 

befolkningsutvecklingen och mångfalden i samhället är nyanlända som med hjälp 

av Leadermetoden kan skapa möjligheter för föreningar att hitta inriktningar för att 

de snabbt ska hitta ett nytt socialt sammanhang genom föreningslivet och olika 

aktiviteter. I området finns en oro för att många unga flyttar från landsbygden till 

tätorter eller städer för arbeten och utbildning. Många ser det som en naturlig del 

av utvecklingen och hoppas på att de efter en tid ska komma tillbaka. Den stora 

potentialen ligger i att göra området attraktivt både för boende och arbete. Detta 

skulle kunna ske genom möjligheter till utbildning och spännande arbete i 

kombination med ett innovativt utbud för olika fritidsintressen. Det finns idag 

familjer och ungdomar som har flyttat till området på grund av naturens resurser 

för fritid och professionellt utövande av exempelvis idrott. Möjligheter att bredda 

utbudet finns bland annat i samklang med södra fjällområdet. I många delar finns 

ett billigt och kvalitativt boende med närhet till naturen som en stark dragkraft för 

inflyttning. Brett utbud av service har en självklar koppling till inflyttning. Behovet 

av en tillfredställande skola och skolmiljö med attraktiv utbildning utgör 

komplement för en hållbar utveckling av landsbygdsområdet. För den äldre delen 

av befolkningen behöver det finnas möjlighet att bo kvar på orten. Det är inte alltid 

möjligt att bo kvar i hus utan möjligheter till attraktiva seniorboenden måste finnas. 

Flera attraktiva boendealternativ måste kunna erbjudas för olika delar av livet. 

Tillgänglighet till aktiviteter och utbud är också viktig för en god livskvalitet där 

tillgång till infrastruktur spelar en stor roll. 

Utvecklingsområdet Dalälvarna kan genom Leadermetoden verka för att initiera 

och stimulera samhällets tre sektorer för att samverka. 

 

Det finns plats för många olika människor i området och skapar vi ett tolerant 

samhälle där alla är delaktiga medför det i förlängningen en högre tillväxt och en 

attraktionskraft för kreativa människor och ett breddat företagsklimat. Ett annat 

behov är ökat engagemang i bland annat föreningslivet som kan främjas av 

åtgärder för integration. I området finns en stark sammanhållning i den levande 

landsbygden och viljan att bo och verka där är drivkraften. Den starka 
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sammanhållningen är också till viss del en utmaning för befintlig befolkning då den 

i några fall hotar öppenheten för nya idéer och nya förutsättningar. Detta är något 

som måste förändras för att förstärka den sociala sammanhållningen och ökar 

förutsättningarna för en hållbar tillväxt. I området finns ett behov av att tillvarata 

nyanländas kompetenser, kunnande och idéer så att dessa implementeras med 

utvecklingen i området. 

 

I leaderområdet är föreningslivet starkt men en utmaning är nyrekrytering till 

föreningslivet för ett bredare engagemang och nytänkande. Nytänkande och 

bredare målgrupp leder i de flesta fall till en större förändringsbenägenhet vilket 

gynnar den lokala utvecklingen. Framgångssagor på bygden behöver lyftas fram i 

större utsträckning. Genom att arbeta med leadermetoden så ser vi en ökad 

potential och effekt för utveckling. För att skapa innovation och en hållbar lokal 

utveckling krävs plattformar och modeller för samverkan och samarbete mellan 

alla tre sektorer. Plattformar för samverkan skapar en lokal påverkansmöjlighet 

som kan fungera som ett vägledande exempel för skapandet av samarbete på lokal, 

regional, nationell och internationell nivå. Samarbete skapar också en starkare lokal 

anda där vi ser varandra som hjälpmedel och inte tvärtom. 

 

Dalälvarnas utvecklingsområde ska skapa insikt om att det är vi själva som bor och 

verkar här som måste åstadkomma utveckling. Processarbete för samverkan sker 

genom värdskap, attityder och erfarenhetsutbyte med både de som finns inom 

området och de som finns utanför området. Inom föreningslivet ska insatser 

stimuleras som främjar ett aktivt och hälsosamt liv för alla. Nya aktiviteter gynnar 

även folkhälsan då statistik visat att befolkningen i länet är fetast i landet. 

 

Delaktighet utgör grunden för ett etablerat och väl fungerande och hållbart 

samarbete mellan samhällets tre sektorer. Inom området och i de lokala 

kommunernas översikts- och utvecklingsplaner finns uttalade målsättningar om att 

den offentliga verksamheten ska främja och öka samarbetet med privata och ideella 

sektorn. Leaderområdet vill analysera de behov som finns av utveckling inom 

området som skapar ett faktiskt och konkret samarbete för problemlösning. 

 

Digitalisering, infrastruktur och service 

 

En väl fungerande infrastruktur är viktig för befolkningen. Bland de som bor och 

verkar i området efterfrågas bättre vägar, bättre kollektivtrafik bland annat genom 

synkronisering av busstrafik, nyttjande av skolbussar, snabbussar med mera. 

Utbyggda gång och cykelvägar är viktiga för att bland annat barn och ungdomar 

och de som inte färdas med bil ska, på ett tryggt sätt, ha möjlighet att nå bland 

annat arbete, utbildning, fritidsaktiviteter och service. En god fysisk infrastruktur 

för en mer hållbar mobilitet kräver att traditionella transportfunktioner kan 

kombineras där inte dessa transporter nyttjas, exempelvis med cykel, gång med 

mera. Det kombinerade resandet skapar förutsättningar som får positiva effekter 

utifrån ett folkhälsoperspektiv. Järnvägen är en viktig del av infrastrukturen och ett 

behov av en utökad persontrafik både för den lokala befolkningen och för besökare 

föreligger. För att persontrafiken ska fungera ändamålsenligt behövs trygga och 

ändamålsenliga långtids- eller pendlarparkeringar för de som inte bor i centralorten 
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och är inresta med bil. I nuläget finns elstolpar på några få platser i området men en 

utbyggnad behövs för att göra det möjligt att använda fordon som drivs med 

alternativa drivmedel. Belastningen på flertalet vägar är stor. En betydande andel 

gods transporteras idag på väg vilket innebär stort slitage på vägen samt hög 

riskfaktor för andra trafikanter. För de som bor vid de hårt trafikerade vägarna 

minskar även kvaliteten på boendemiljön. Järnvägen finns som en alternativ 

möjlighet för transport av gods men resursen nyttjas inte till fullo. Bättre nyttjande 

av befintliga järnvägsnät för gods- och persontransport är frågor som ska lösas av 

andra regionala och nationella aktörer. Lika gäller för förbättring av vägnätet. 

Utvecklingsområdet Dalälvarna ska här genom leadermetoden skapa förutsättning 

för att det blir utbyggnad för pendlarparkeringar, skapa attraktiva knutpunkter där 

byte av färdmedel kan ske. Detta för att verka för att allmänna kommunikationer 

bättre kan nyttjas för att bland annat minska miljöpåverkan, skapa en hållbar 

mobilitet på ett tryggt och ändamålsenligt sätt. Leaderområdet kan även möjliggöra 

mindre åtgärder för att skapa hållbara GC- vägar inom ramen för kommunernas 

översiktsplaner.  

 

Leaderområdet vill verka för digital kompetenstillförsel för att stärka den digitala 

kompetensen så att den nya tekniken kan nyttjas till en högre grad. Idag har vi 

inom området en stor andel av befolkningen som är äldre och en stor andel som har 

en låg utbildningsnivå. Kompetenshöjande insatser skapar möjlighet att nyttja den 

digitala servicen samtidigt att den för individen skapar större delaktighet i 

samhällets utvecklingsarbete. Detta bidrar till att det skapar förutsättning för den 

som bor på landsbygd att ta del av utbud på samma sätt som den som bor i en tätort 

med tillgång till service. 

 

Infrastruktur för tillgänglighet av fritidsaktiviteter för bland annat allt från skoter 

till vandring samt ett tillfredställande vägnät utanför det allmänna vägnätet måste 

upprätthållas och utvecklas. Många har idag inte möjligheten att uppleva 

exempelvis vandringar, naturupplevelser med mera såsom äldre, personer med 

funktionshinder och barn. Många skulle kunna få en bättre livskvalitet om 

tillgängligheten förbättrades. Tillgängligheten idag exkluderar ofta 

funktionshindrade, äldre och barn från att kunna nyttja befintligt utbud. Här ser vi 

flera utvecklingsmöjligheter genom skapande av tillgängliga fritidsområden som är 

tillgängliga för alla. Exempelvis möjlighet att fiska för funktionshindrade och äldre 

är också mycket begränsat vilket kan förbättras. Utbud av goda fritidsaktiviteter för 

alla ökar attraktionskraften för området och orter. Detta gäller både för boende och 

besökare. Infrastruktur för fritidsaktiviteter är även beroende av olika miljöhänsyn 

för att möjliggöra att nyttjandet är hållbart över tid. Leaderområdet vill verka för att 

skapa förutsättningar för ett både miljömässigt och säkert nyttjande av infrastruktur 

för fritidsaktiviteter då vi ser att det ökade intresset för naturturismen skapat ett 

högre tryck på värdefulla naturresurser och områden. 

 

I området är avståndet till service varierande och för de som bor långt från tätort så 

är det viktigt att behålla den lokala servicen och även att utveckla densamma. 

Samtidigt kan de centra som ligger nära tätorten lida av närheten till kommersiella 

centrum och på grund av detta få ett begränsat kundunderlag. Många butiker 

fungerar och har fungerat som naturliga mötesplatser för flera generationer. I takt 
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med utvecklingen uppkommer ett behov av nya servicepunkter som är skapade 

utifrån dagens förutsättningar så som exempelvis lekplatser, aktivitetscentra eller 

upplevelser genom kultur som gör att många generationer kan mötas. Samarbete 

mellan generationer behövs och det är viktigt att generationerna lär av varandra för 

att skapa en framgångsrik och hållbar lokal anda för engagemang och utveckling.  

 

Omvärldsanalyser visar en klar trend på att det arbetas fram nya tekniska lösningar 

inom såväl traditionell vårdservice, kommunikationer, finansiell service och övrig 

offentlig service med mera. Detta förutsätter att hela lokalbefolkningen har 

kompetenser att handha och nyttja det serviceutbud som vi framledes kommer att 

få webbaserat via nätet. Här måste insatser göras för att så många som möjligt som 

idag inte har kompetenser ska kunna använda den nya informationstekniken i 

framtiden och nyttja detta utbud. Genom Leadermetoden kan vi utifrån ett 

underifrånperspektiv initiera till att föreningar och företag i samverkan tar på sig 

roller som centrala servicepunkter för att vara behjälpliga åt dem som trots 

kompetensmöjligheter inte klarar detta själva. Innovativa servicepunkter är ett 

behov som framkommit genom SWOT-analysen då många nyanlända och 

nyinflyttade har svårt att komma in i den lokala gemenskapen. Servicepunkterna 

kan här skapa insikt hos lokalbefolkningen om att förutfattad uppfattning om 

olikheter kan vara likheter när vi möts över områdes- och landsgränser. 

Problematiken och utvecklingstankarna är ofta desamma när vi får del av lösningar 

på andra orter och i andra länder. Här ser vi att nätverksbildande och 

erfarenhetsutbyte blir både givande och tagande för samtliga parter vilket gynnar 

den hållbara utvecklingen.  

 

Arbetsmarknad, näringsliv och utbildning 

 

I området är ensam- och småföretagandet stort. Dalastrategin pekar tydligt på ett 

främjande av entreprenörskapet ”för ekonomins och samhällets förnyelse”. 

Engagemang och möjliggörande för entreprenörskap ska därför prioriteras på 

samtliga nivåer i samhället där leaderområdet vill vara en möjliggörare på lokal 

nivå. Dalarna behöver fler och olika typer av entreprenörer då under senare tid 

många större aktörer som exempelvis Kvarnsvedens pappersbruk med många 

arbetstillfällen avvecklats Något som framkommit vid kontakt med företag och 

företagarorganisationer är tillståndsprövning och myndighetsutövning som inte 

utförs i ett kundperspektiv är något som hämmar tillväxten på landsbygden något 

som får konsekvenser för etablering av företag och även för 

landsbygdsutvecklingen som helhet. Leaderområdet vill verka för att bidra till ett 

bättre företagsklimat på landsbygden. Arbetet utifrån ett kundperspektiv handlar 

även om att göra system för finansiering tydligt och sakligt. Detta gäller inte enbart 

i relation till privat sektor utan till samtliga sektorer.   

 

I och med starkt och ökat fokus på miljö och klimat så finns det stor potential för 

att bredda utbudet av produkter och tjänster och hitta nya målgrupper. Samverkan 

mellan företag för ett hållbart utbud av service och aktiviteter är en möjlig väg till 

utveckling. Natur-, kultur- och friluftsupplevelser som utgör innovation på den 

lokala marknaden kan ytterligare bredda utbudet för att gynna en hållbar 

samhällsutveckling. Insatser behövs för att stärka den ekonomiska tillväxten på ett 
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lokalt plan. Leaderområdet vill gynna samverkande företag som skapar 

gemensamma lösningar då det finns en potential att vidareutveckla upplevelser och 

utbud inom natur och kultur. Här erfordras kompetenshöjande insatser för att skapa 

ett större utbud, en relevant prissättning i förhållande till kvalitet och utbud. 

Marknadsföringsinsatser behövs för samverkan där företag och föreningar 

marknadsför varandra samtidigt som företagaren/föreningen marknadsför sitt eget 

utbud. Vi får inte tro att besökaren kan efterfråga det de inte vet att finns!  

 

Stor potential för etablering av företag finns i området. Marken utanför tätorten är 

förhållandevis billig i jämförelse med övriga landet och det finns gott om utrymme. 

En effekt av pandemin har möjliggjort att arbete inom bland annat tjänstesektorn 

kan ske på distans. Leaderområdet vill verka för ett möjliggörande av 

distansarbetsplatser och innovativa mötesforum för ett hållbart arbetsliv. En högre 

kompetensförsörjning behövs då områdets näringsliv har svårt att få rätt kompetens 

utifrån sitt arbetskraftsbehov i takt med att andelen av befolkningen som inte är i 

arbetsför ålder växer. Samarbetet mellan utbildning och näringsliv behöver 

utvecklas och bli starkare då det är viktigt för unga att komma ut och få kunskap 

om företag, praktisera med mera. Bättre samarbete ska ske mellan skola och 

näringsliv där företag i leaderområdet ska få möjligheten att skapa samarbetsytor i 

samverkan. Att stärka ungas innovationskraft i en tidig ålder är en viktig del för att 

verka för en vilja att vidareutbilda sig. Där behövs också ett samarbete mellan 

utbildning och näringsliv för att vi på sikt ska verka för en hållbar 

arbetskraftsförsörjning. En viktig utmaning är att ta vara på möjligheter för 

kompetensutveckling såväl genom traditionell utbildning som i 

kompetensutveckling inom befintliga företag. Stimulera till utbildningsutbud som 

finns i hela landet för de boende inom området så att utbildningarna kan stämma 

överens med det arbetskraftsbehov som området behöver. Genom samarbete 

mellan näringsliv och utbildning så kan man även vidareutveckla dagens 

traditionella utbildningsutbud.  

 

Skogen är en stor naturresurs inom Dalälvarnas utvecklingsområde pch många 

näringar har skogen som grundförutsättning alltifrån skogsindustrin till aktiviteter 

för besöksnäringen. Så skogsnäringen av tradition är mansdominerad vill vi bredda 

och skapa goda förutsättningar för kvinnor att mer aktivt komma in i näringen. En 

stor del av skogen i området ägs av privatpersoner där skogsmarken fortfarande är 

ägosplittrad och utgör hinder för lokal och innovativ utveckling.  Intresset för att 

äga skogen är varierande och i de fall skogsägandet inte följs med ett större intresse 

utvecklas inte möjligheten till ett aktivt skogsbruk. Insatser för att påskynda 

omarrondering görs i Dalarnas län av olika aktörer. Leaderområdet vill möjliggöra 

ökat intresse, samverkan och nya nätverk för exempelvis kvinnor där 

Leadermetoden kan ge hållbara effekter. 

Området har även många små och större jordbruksnäringar för 

livsmedelsproduktion där potatisodlingen är en stor andel av den produktandelen. 

Vi vill stimulera till att bredda odlingen med flera produkter genom att engagera 

nyanlända för att visa nya produkter som lämpar sig för odling inom området. 

Detta kan öppna nya marknader bland befolkningen för dessa produkter och kan 

skapa grund för nya och hållbara näringar. Områdets lokalproducerade livsmedel 

har stor efterfrågan från livsmedelsproducenter och restauranger. Omvärldsstudier 
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visar allt större intresse och krav från våra konsumenter att veta var produkten 

odlas och varifrån den kommer. Näringar som fokuserar på lokalproducerade 

livsmedel ska stimuleras till utveckling, innovation och samarbete mellan näringar 

både inom och utanför området. 

 

Besöksnäringen är stark i området. Natur och kultur är resurser som står i fokus i 

flertalet aktiviteter. Pandemin har medverkat till ett ökat intresse för naturturism 

inom området. Det utökade behovet har belyst hur viktigt det har blivit att skapa 

hållbara naturupplevelser utifrån klimat och miljöhänseende. Behovet av att skapa 

fler besöksmål finns därför i många delar av området samt att kunna paketera 

besöksmålen och att marknadsföra aktiviteterna. Marknadsföringen för att få 

besökare att stanna till i de mindre orterna behövs. Det behövs också en större 

kännedom om våra bygder och vilket aktivitetsutbud som finns och hur det 

eventuellt kan kopplas till de större besöksmålen som fjällområdet, Siljansbygden, 

världsarvsområden etc. En stor del av besöksnäringen har tidigare varit kopplad till 

särskilda delar av året men pandemin har visat ett behov av utbud av 

naturupplevelser som sträcker sig över hela året. Ytterligare möjligheter till 

utveckling är att förbättra samarbetet mellan den lokala produktionen och 

besöksnäringen. Dalarna har stor framgång i hållbar lokal produktion bland annat 

genom de naturliga förutsättningarna för produktion som finns. Behovet av hållbar 

livsstil som skapats i samhället gör att marknaden för lokal produktion tillsammans 

med besöksnäringen har växande potential. Den lokala produktionen och 

odlingsmöjligheterna är också viktiga delar för att tillhandahålla det öppna 

landskapet. Värdskapet är också mycket viktigt för att skapa attraktiva 

besöksmiljöer och bilden av Dalarna som har en stark position på den nationella 

och europeiska kartan. 

 

Omvärldsbevakning visar en allt större efterfrågan från besökare på ett 

helhetskoncept för besöket där allt finns med från logi, mat till upplevelser. 

Samverkan är då nödvändig och att näringsidkarna inte upplever varandra som 

konkurrenter utan att de ser nyttan för alla av samarbetet. Här behövs 

kompetenstillförsel, erfarenhetsutbyte och marknadsföring. 

Området har stor attraktionskraft på den europeiska marknaden då det därifrån 

efterfrågas naturupplevelser som att vistas i naturen och att få uppleva tystnaden 

och lugnet. Fiske är en relativt outnyttjad resurs inom området. Europeiska 

besökare förstår inte hur de ”nästan gratis” kan få fiska i våra vatten. Här finns 

många utvecklingsmöjligheter och idéer som framförts i SWOT-analyser som 

Utvecklingsområdet Dalälvarna kan medverka till att de förverkliga. Fiske är en 

naturlig men förhållandevis outnyttjad resurs och det finns stort intresse för 

utveckling av fiske i området. I tidigare programperiod har leaderområdet 

medverkat till en samverkan mellan fiskevårdsområdesföreningar och olika aktörer 

inom fiske och tagit fram en pilot för hållbart fiske. Den har visat att medvetenhet, 

hållbart nyttjande, bevarande och utveckling av det befintliga fiskebeståndet. Här 

krävs åtgärder fysiskt ute i naturen liksom forskning och utbildning kring tillväxt i 

fiskbestånd, provtagningar, analyser osv. som är strategiskt avgörande för att få ett 

livskraftigt fiskebestånd. Leaderområdet vill föra modellen vidare för att skapa ett 

hållbart fiske och en hållbar fisketurism över hela leaderområdet så att kunskaperna 

sprids vidare och skapar ett utvecklat och hållbart fiske för alla. 
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4 Mål, insatsområden och indikatorer 

4.1 Vision 

En tilltalande landsbygd där samarbete lönar sig. Insikt och nyfikenhet ska ge en 

hållbar tillväxt på djupet. 

 

År 2030 är Dalälvarnas utvecklingsområde en hållbar och konkurrenskraftig 

landsbygd där människor engagerar sig för att ta ett gemensamt ansvar. Engagerat 

arbete för att motverka klimat- och miljöpåverkan är en naturlig och självklar del 

av vardagen. Det hållbara samhället grundar sig på insikt, kunskap och innovation 

hos de som bor och verkar i området. Områdets olika förutsättningar och 

möjligheter tas tillvara och utvecklas tillsammans med varandra och omvärlden. 

 

Dalälvarnas utvecklingsområde har en hög ekonomisk tillväxt genom att 

sammanhållningen och engagemanget i området har stärkts. Den kulturella 

mångfalden gör att mänskliga, kulturella och traditionella resurser kan användas på 

bästa sätt. Nya invånare i området möts av öppenhet och blir snabbt integrerade. Vi 

använder nya kompetenser och arbetskraft för att nå bästa möjliga 

utvecklingspotential. 

 

Dalälvarnas utvecklingsområde har ett starkt och hållbart näringsliv i mångfald. 

Naturen och landskapet nyttjas som en resurs på ett kreativt och hållbart sätt. 

Värdskap och kvalitet är en drivkraft och kvalitetsstämpel för området. 

 

Dalälvarnas utvecklingsområde har livskraftiga boendemiljöer, hållbar och effektiv 

infrastruktur Området är inkluderande och har ett högt samhällsengagemang med 

god service som skapar trygghet och livskvalitet för de som bor och verkar i 

området. 

4.2 Mål 

Strategin har två övergripande mål för att uppfylla visionen för Dalälvarnas 

utvecklingsområde. ”Lokalt engagemang för en god och hållbar livsmiljö” och ” 

Starkt och hållbart näringsliv för en livskraftig landsbygd” 

 

Lokalt engagemang för en god och hållbar livsmiljö 

Befolkningsutvecklingen på landsbygden har en negativ trend något som framkommer 

som insikter i SWOT-analyser, omvärldsanalyser och regionala utvecklingsstrategier. 

Det finns ett starkt behov att öka befolkningen i leaderområdet. En ökad befolkning i 

arbetsför ålder innebär arbetskraftsförsörjning, utökad service och en möjlighet till 

större skatteintäkter för att underhålla offentliga åtaganden så som omsorg, vård och 

skola. Attraktiva boendemiljöer måste skapas för alla åldrar och det ska vara enkelt och 

berikande att bo och leva för alla oavsett ålder. Vi måste dock inse att ska landsbygden 
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utvecklas och befolkningen i leaderområdet växa så måste vi som bor och verkar i 

leaderområdet på ett hållbart och innovativt sätt skapa insatser som skapar en god och 

hållbar livsmiljö. Målet att skapa ett lokalt engagemang för en god och hållbar 

livsmiljö stämmer överens med Europeiska jordbruksfonden för landsbygdsutvecklings 

mål att förbättra den socioekonomiska strukturen på landsbygden. Förbättringarna ska 

ske på ett hållbart sätt så att de bidrar till unionens miljö- och klimatmål. 

Starkt och hållbart näringsliv för en livskraftig landsbygd 

Målet att främja och gynna ett hållbart näringsliv som har ett breddat entreprenörskap 

som delfokus stämmer väl överens med Europeiska jodrbruksfondens socioekonomiska 

mål för landsbygden. Omvärldsanalyser och olika aktörers behovsbedömningar visar 

att ett riktat fokus som gynnar näringslivet måste ske. Många invånare i leaderområdet 

är småföretagare och ett gott företagsklimat med innovativa möjligheter är gynnsamt 

för leaderområdet. Möjligheter som finns är att använda naturen och landskapet som en 

resurs för såväl produkter som tjänster i besöksnäringen. Bredda och främja 

entreprenörskapet genom ett genom ett hållbart och gynnsamt företagsklimat. 

Dalälvarnas utvecklingsområde ska verka för ett varierande näringsliv och initiera 

möjligheter att skapa produkter och tjänster med miljö- och klimatfokus-förädla och 

skapa verksamheter för att möta efterfrågan. Skapa hållbara distansarbetsmöjligheter 

och mötesforum för ett hållbart och innovativt arbetsliv. Skapa samarbeten mellan 

utbildning och näringsliv för att för att främja arbetskraftsförsörjning. För att målet ska 

utmynna i visionen för utvecklingsområdet där klimat- och miljöhänsyn är en 

självklarhet så är det nödvändigt att samtliga insatser utformas utifrån unionens miljö- 

och klimatmål. 

 

4.3 Insatsområden 

Nedan följer de insatsområden som utgör den lokala utvecklingsstrategins verktyg. 

De utvalda insatsområdena har sin grund i avsnitt 3.3 Behov och 

utvecklingsmöjligheter samt hur insatsområdena bidrar till målen i avsnitt 4.2 som 

även anges nedan. Insatsområdena har till uppgift att uppfylla strategins mål ” 

Lokalt engagemang för en god och hållbar livsmiljö” och ” Starkt och hållbart 

näringsliv för en livskraftig landsbygd” som är övergripande målen för att uppfylla 

Dalälvarnas Utvecklingsområdes vision ” En tilltalande landsbygd där samarbete 

lönar sig. Insikt och nyfikenhet ska ge en hållbar tillväxt på djupet.”  

 

Insatsområde 1 Livsmiljöer och lokalt engagemang 

 

Insatsområde 2 Digitalisering infrastruktur och service 

 

Insatsområde 3 Hållbart näringsliv och en livskraftig landsbygd 

 
 

Insatsområden som är kopplade till mål ”Lokalt engagemang för en god och hållbar 

livsmiljö” 
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Insatsområde Insatser för att målet ska uppnås 

Livsmiljöer och 

lokalt engagemang 

 

Insatser för att synliggöra arbetstillfällen för nuvarande och kommande 

behov i kombination med goda livsmiljöer 

Skapa förutsättningar för inflyttning genom innovativa och livskraftig 

boendemiljö Skapa och bredda utbud av natur- och kulturaktiviteter. 

Erfarenhetsutbyte och nätverkande för utveckling och innovation som 

stimulerar inflyttning.  

Processarbete för samarbete, värdskap, attityder och samverkan och allas 

inkludering.  

Skapa hållbara aktiviteter och insatser för folkhälsa som är tillgängliga för 

alla 

Insatser som stärker det lokala näringslivet att bredda sin verksamhet på ett 

hållbart sätt 

Insatser för ett integrerande samhälle lokalt och för hela området 

Öka samarbete och erfarenhetsutbyte över områdes- och landsgränser.  

Digitalisering 

infrastruktur och 

service 

 

Förbättra nyttjande av persontransport, förbättra för nyttjande av 

kollektivtrafik genom pendlarparkeringar som är hållbara och 

ändamålsenliga. 

Möjliggöra alternativa, hållbara och trygga transportalternativ som främjar 

folkhälsa. Stödja till och underlätta en flexiblare rörlighet genom 

innovativa bilpooler och innovativa samåkningsprojekt 

Tillgängliggöra naturutbud så att det blir tillgängligt för alla. 

Kompetensinsatser för att nyttja digital service.  

Möjliggöra hållbar och innovativ kommersiell service. kommersiell 

service.  

Skapa nya och innovativa servicepunkter  

Stimulera näringslivsaktörer att utöka med insatser/uppgifter som 

traditionellt utförs av offentlig sektor. Företag/servicenäringar breddar 

utbudet så att innovativa servicepunkter. 

 

Insatsområden som är kopplade till mål ”Starkt och hållbart näringsliv för en 

livskraftig landsbygd” 

 

Insatsområde Insatser för att målet ska uppnås 

Hållbart 

näringsliv och en 

livskraftig 

landsbygd 

 

Insatser för ett klimat och miljömässigt hållbart utbud. 

Insatser som främjar innovativa entreprenörssamarbeten. 

Stimulera samarbete mellan näringsliv och skola.  

Skapa och utveckla paketering av besöksutbud och aktiviteter med klimat- 

och miljöfokus 

Skapa alternativa energikällor och energismarta lösningar. Öka kvinnligt 

engagemang i traditionellt manliga näringar. Skapa förädlingspotentialer 

inom de gröna näringarna. Öka lokalproducerade livsmedel. Hitta nya och 

innovativa odlingsprodukter och marknader. Öka vindkraftsutbyggnaden 

Öka kvinnligt engagemang och deltagande i skogsnäringen 

Nya och innovativa odlingsprodukter och marknader 
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Stödja och stimulera att pröva och utveckla nya idéer för gröna näringen 

och livsmedelsproduktion. Kompetensinsatser för inkludering av 

nyanlända i de gröna näringarna och livsmedelsproduktion. 

Erfarenhetsutbyte och nätverkande för smarta lösningar inom energi, 

klimat och miljö 

Förädlingspotential inom gröna näringen. Miljösmart utveckling av 

restprodukter från gröna näringen.  

Utveckla ett hållbart natur och kulturutbud.  

Kompetensinsatser för att utveckla och initiera nya och innovativa 

besöksutbud hållbara över säsong och år. 

Öka samverkan mellan näringsidkarna.  

Utbildning inom fisket och dess utvecklingspotential. Processarbete för 

samarbete. Skapa nya samarbetsformer. Skapa nya och innovativa nischer 

inom fisket. Bättre och ökade kompetenser för utveckling av fisket och 

dess näringar som ett komplement till besöksnäringen. Öka nyttjandet av 

våra sjöar och vattendrag. 

Skapa fiskemöjligheter för barn och funktionshindrade så att det blir 

tillgängligt för alla. 

 

4.4 Indikatorer och målvärden 

.   



 

 

EU:s resultatindikatorer 

Mål Insatsområde Indikatorkod Indikatornamn Definition Målvärde 

Lokalt 

engagemang för 

en god och 

hållbar livsmiljö  

  

Starkt och 

hållbart 

näringsliv för en 

livskraftig 

landsbygd 

Livsmiljöer och 

lokalt 

engagemang 

 

Digitalisering 

infrastruktur och 

service 

 

Hållbart 

näringsliv och 

en livskraftig 

landsbygd 

 

 

R. 27 Miljö/klimatrelaterad 

prestation genom 

investeringar i 

landsbygdsområden 

 

Antal projekt som bidrar till mål rörande 

miljöhållbarhet samt begränsning av och 

anpassning till klimatförändringar i 

landsbygdsområden  

5  

Starkt och 

hållbart 

näringsliv för en 

livskraftig 

landsbygd 

Digitalisering 

infrastruktur och 

service 

 

Hållbart 

näringsliv och 

en livskraftig 

landsbygd 

 

R.37 Tillväxt och 

sysselsättning i 

landsbygdsområden 

 

Sysselsättningen ska ha skapats som senast vid 

projektslut. En heltidstjänst motsvarar 1720 

timmar per år och en halvtidstjänst motsvarar 

860 timmar per år. 

 

15 
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Mål Insatsområde Indikatorkod Indikatornamn Definition Målvärde 

Starkt och 

hållbart 

näringsliv för en 

livskraftig 

landsbygd 

Digitalisering 

infrastruktur och 

service 

 

Hållbart 

näringsliv och 

en livskraftig 

landsbygd 

 

R.39 

 

Utveckla ekonomin på 

landsbygden 

 

Antal företag på landsbygden som söker stöd för 

att utveckla sin verksamhet. Detta inkluderar alla 

landbygdsföretag så länge inte utvecklingen de 

genomför i projektet eller investeringen rör 

primärprodukton. Däremot kan företag räknas 

med som förädlar råvaror.  

 

5 

Lokalt 

engagemang för 

en god och 

hållbar livsmiljö  

 

Livsmiljöer och 

lokalt 

engagemang 

 

Digitalisering 

infrastruktur och 

service 

 

R.41 Sammanlänkning av 

landsbygden i Europa 

 

Antal invånare på landsbygden som tar del av 

förbättrad tillgång till tjänster och infrastruktur 

genom stöd inom den gemensamma 

jordbrukspolitiken 

 

43892 

 

Leaderområdet har valt att arbeta med EU:s resultatindikatorer genom att vi i indikator R27 ska säkra klimat- och miljörelaterade prestationer. I området 

ska samtliga projekt omfatta minst en relaterad prestation för att möjliggöra poängsättning i urvalsprocessen för att bli ett prioriterat projekt för 

finansiering. Fler prestationer ger en högre poängsättning och högre förutsättning för att bli prioriterad för finansiering. Syftet med att indikator R27 i 

samtliga insatsområden är att säkerställa att det finns en tydlig koppling för klimat. och miljöprestationer i den lokal utvecklingsstrategier. Indikatorerna 

R.37 och R. 39 skapar sysselsättning och ny företagsamhet något som är ett fokusområde i våra insatsområden. Indikator R 41 skapar möjligheter till 

positiv befolkningsutveckling genom strategins insatsområden ”Livsmiljöer och lokalt engagemang”, och ”Digitalisering, infrastruktur och service”. 
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Nationella indikatorer 

Mål Insatsområde Indikatorkod Indikatornamn Definition Målvärde 

Lokalt 

engagemang för 

en god och 

hållbar livsmiljö  

 

Starkt och 

hållbart 

näringsliv för en 

livskraftig 

landsbygd. 

 

Livsmiljöer och 

lokalt 

engagemang 

 

Digitalisering 

infrastruktur och 

service 

 

Hållbart 

näringsliv och 

en livskraftig 

landsbygd 

 

N.01 

 

Nya företag 

 

Antal nya företag som skapats under 

projekttiden på grund av projektet. Med företag 

menar vi olika organisationsformer som till 

exempel enskild firma, AB och ekonomisk 

förening. 

 

5  

Lokalt 

engagemang för 

en god och 

hållbar livsmiljö  

 

Starkt och 

hållbart 

näringsliv för en 

livskraftig 

landsbygd 

 

 

Digitalisering 

infrastruktur och 

service 

 

Hållbart 

näringsliv och 

en livskraftig 

landsbygd 

 

N.03 

 

Nya produkter 

 

Denna delas upp i 3 nivåer för att kunna ta 

hänsyn till innovationshöjd. D.v.s. är 

produkten/erna nya på den svenska marknaden, 

på den lokala marknaden (leaderområdet) eller 

endast för den enskilda organisationen?  

 

En fysisk produkt är en vara som man kan köpa 

och ta med hem, men konsumera senare. Till 

exempel olika matprodukter, souvenirer, kläder 

och möbler. 

 

En digital produkt är en vara som säljaren kan 

5 
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Mål Insatsområde Indikatorkod Indikatornamn Definition Målvärde 

sälja (eller erbjuda gratis) upprepat antal gånger 

utan att göra om varan på nytt. Till exempel 

nedladdningsbara filer som e-böcker och guider. 

Men det kan också inkludera olika mjukvaror 

och appar om kunden inte är beroende av 

prenumerationer för att kunna ta del av dem.   

 

Lokalt 

engagemang för 

en god och 

hållbar livsmiljö  

 

Starkt och 

hållbart 

näringsliv för en 

livskraftig 

landsbygd 

 

Digitalisering 

infrastruktur och 

service 

 

Hållbart 

näringsliv och 

en livskraftig 

landsbygd 

 

N.04 

 

Nya tjänster 

 

Denna delas upp i 3 nivåer för att kunna ta 

hänsyn till innovationshöjd. D.v.s. är 

tjänsten/erna nya på den svenska/lokala 

marknaden eller endast för den enskilda 

organisationen? En (fysisk) tjänst är något som 

man köper och konsumerar ihop istället för att ta 

med hem. Till exempel hårklippningar, guidade 

turer och upplevelser samt teaterföreställningar. 

En digital tjänst är en tjänst som säljaren 

behöver göra om och anpassa vid varje 

försäljning. Till exempel sociala media tjänster, 

webbdesign eller liknande. Hit räknas även olika 

streamingtjänster då kunden inte äger materialet 

utan endast har tillfällig tillgång genom någon 

form av prenumeration på säljarens villkor.  

 

25 

Lokalt 

engagemang för 

Livsmiljöer och 

lokalt 

engagemang 

N.06 

 

Nya fritids- och 

kulturverksamheter 

 

Antalet fritids- och kulturverksamheter  som 

skapats genom projektet och som bedöms kunna 

bestå efter projektslut. Till exempel kan detta 

15 
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Mål Insatsområde Indikatorkod Indikatornamn Definition Målvärde 

en god och 

hållbar livsmiljö  

 

 

Digitalisering 

infrastruktur och 

service 

 

Hållbart 

näringsliv och 

en livskraftig 

landsbygd 

 

inkludera ungdomsverksamheter, teatergrupper, 

idrottsföreningar och språkcaféer. Endast antalet 

olika verksamheter ska räknas. Man ska inte 

räkna in antalet träffar som de haft eller antalet 

deltagare som medverkat.   

 

Lokalt 

engagemang för 

en god och 

hållbar livsmiljö  

 

Starkt och 

hållbart 

näringsliv för en 

livskraftig 

landsbygd 

Livsmiljöer och 

lokalt 

engagemang 

 

Digitalisering 

infrastruktur och 

service 

 

Hållbart 

näringsliv och 

en livskraftig 

landsbygd 

 

N.07 

 

Nya nätverk och 

samarbeten 

 

Antalet nya och bestående nätverk eller 

samarbeten som skapats genom projektet och 

som bedöms kunna bestå efter projektslut. För 

att räknas som nytt ska nätverket eller 

samarbetet inte ha funnits innan projektets 

mobilisering och uppstart för det syfte som det 

nu har. Det behöver ingå minst två aktörer för att 

räknas som ett nytt nätverk eller samarbete. 

Endast antalet nätverk ska ingå, inte antalet 

aktörer i de nätverken. 

 

25 

Lokalt 

engagemang för 

Livsmiljöer och 

lokalt 

engagemang 

N.08 

 

Nya dagsbesökare 

 

Antalet nya dagsbesökare per år som projektet 

beräknas ha skapat. Dagsbesökare är besökare 

som inte övernattar på platsen för besöket. Här 

1000 
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Mål Insatsområde Indikatorkod Indikatornamn Definition Målvärde 

en god och 

hållbar livsmiljö  

 

 

Starkt och 

hållbart 

näringsliv för en 

livskraftig 

landsbygd 

 

Hållbart 

näringsliv och 

en livskraftig 

landsbygd 

 

Digitalisering 

infrastruktur och 

service 

 

handlar det om en uppskattning per år så det gör 

inget om projektet hinner ta slut innan man har 

uppmätt ett år med besökarantal. Men det 

underlättar uppskattningen om man har hunnit 

mäta besökare under en period.   

 

 

De nationella indikatorerna kompletterar EU:s resultatindikatorer.  

Lokala indikatorer 

Leaderområdet kommer inte använda lokala indikatorer för att visa resultat och effekter av den lokala strategin då bedömningen är att EU:s 

resultatindikationer och de nationella indikatorerna väl uppfyller sitt syfte. 

 



 

 

5 Genomförande 

5.1 Kommunikation 

Dalälvarnas utvecklingsområde har idag ett utvecklat arbete för att fånga upp 

lokala initiativ och stödja processen från idé till avslutat projekt. Ett förenklat 

förfarande som påbörjas genom en intresseanmälan på verksamhetens hemsida 

möjliggör en enkel kontakt med Styrelsens arbetsgrupp där den potentiella 

projektägaren presenterar sin projektidé. Arbetsgruppen består av aktörer som har 

mycket god kunskap om samtliga finansieringsformer för landsbygdsutveckling 

vilket ytterligare skapar en positiv kundupplevelse då det är viktigt att möta kunden 

och visa på bredden av finansieringsmöjligheter för att skapa resultat av 

tillgängliga medel för utveckling. Möten äger rum månadsvis och kan vara både 

digitala och fysiska. Ett roterande schema finns så att arbetsgruppen finns på plats i 

en utvald kommun i leaderområdet per månad. Ryms projektidén inom den lokala 

utvecklingsstrategin så lotsas den sökande fram mot ett formellt beslut för 

projektstöd. Efter det formella beslutet följer verksamhetskontor upp 

handläggningsprocessen under hela projekttiden från den första ansökan om 

utbetalning till slutrapport. Detta för att förenkla projektägarens administration som 

upplevs som ett stort hinder för att nyttja EU-finansiering. 

Styrelsens beslutsmöten för projektstöd genomförs månadsvis. Då 

intresseanmälningar tas in löpande via arbetsgruppen så görs inga utlysningar med 

senaste ansökningsdatum. Verksamhetskontoret har löpande dialog med sökanden 

när den har en formell ansökan klar till beslut efter att projektidén har presenterats 

för arbetsgruppen. Arbetssättet har utvecklats för att undvika ofullständiga 

ansökningar och onödig press för den sökande. 

Dalälvarnas utvecklingsområde kommer fortsätta arbeta med internationella 

utbyten för projektgrupper som och övriga intressenter utifrån de insatsområden 

som finns i den lokala utvecklingsstrategin. 

 

5.2 Urvalsprocess 

Leaderföreningen har en öppen och icke-diskriminerande urvalsprocess för att 

prioritera projekt. 

Urvalsförfarandet är utformat för att möjliggöra urval av de projekt som kan bidra 

till att uppfylla målen för strategin. Leaderföreningen prioriterar projekten med 

hjälp av lokalt utformade urvalskriterier. Ingen enskild sektor; privat, ideell eller 

offentlig har mer än 49% av rösterna. Efter prioritering fastställer 

Leaderföreningen stödbeloppet. Jordbruksverket gör slutkontroll av 

stödberättigande och fattar beslutet som skickas ut till sökande. 

. 
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5.3 Samordning och samarbete med andra aktörer 

 

Vid arbete med projektfinansiering är beredskapen för att undvika 

sammanblandning och dubbelfinansiering viktig. Kärnan i utvecklingsidén avgör 

vilket finansieringsalternativ som är lämpligt för att finansiera projektet. För att 

skapa synergieffekter så ser vi möjligheten till att använda en bredare rådgivning 

och en utökad kunskap av olika möjligheter för finansiering både inom och utanför 

Landsbygdsprogrammet. Under processarbetet med den lokala utvecklingsstrategin 

har framförts ett behov från potentiella kunder om att samtliga finansiärer i Dalarna 

behöver ha en bredare kunskap om finansieringsmöjligheter för en effektiv och 

hållbar landsbygdsutveckling. 

Den lokala utvecklingsstrategin är samordnad med regionala och lokala 

utvecklingsstrategier där leaderstrategin ska utgöra ett komplement för våra 

gemensamma utvalda inriktningar. Den lokala utvecklingsstrategin ska vara ett 

verktyg på lokal nivå där projekt genomförs utifrån ett underifrånperspektiv. Ett 

samarbete och en samsyn med regionala aktörer är mycket viktigt så att 

finansieringen möjliggörs på rätt nivå och av rätt aktör.  

Då strategin ser företagare i samverkan som genomföra projekt med stor 

allmännytta så utgör intresseorganisationer för företag en stark samarbetspartner 

där samordning med regionala aktörer är viktig. För ideell sektor så har bland annat 

Arvsfonden blivit en starkare aktör i Dalarna vilket är en mycket positiv utveckling 

för landsbygden. Samverkan med och kunskap om möjlighet till projektstöd hos 

andra finansiärer är därför mycket viktig då synergieffekter bör nås för 

utvecklingsfrågor som helhet. 

 

5.4 Effekter 

Styrelsens arbete med att prioritera projekt för finansiering har sin grund i de 

insatsområden som är verktyg för att uppfylla strategins mål samt huruvida 

projektet är hållbart över tid. I arbetet med prioritering av projekt görs en 

rimlighetsbedömning av budget för att säkerställa att kostnader står i relation till 

projektets effekt. Projektets kostnadsslag är också den del som vägs in i 

rimlighetsbedömningen för att säkerställa effekt. För att ytterligare säkerställa och 

stärka styrelsens arbete så stäms projekt vid lägesrapport av så att styrelsen 

kontinuerligt får en nulägesbild av projektets genomförande. För att stimulera och 

möjliggöra effekter krävs en nära dialog med projektägaren. Dialogen sker både 

med styrelse och verksamhetskontor och är en naturlig effekt av leaderområdets 

redan pågående projektidé kring arbetet från projektide till slutrapport. Det nära 

samarbetet ser leaderområdet som det främsta sättet att främja 

landsbygdsutvecklingen så att hållbar projekteffekt finns från start till mål och 

tiden efter det. 
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5.5 Hur främjar strategin innovation? 

 

Dalälvarnas lokala utvecklingsstrategi är innovativ utifrån att den utgår från ett 

samarbete mellan tio kommuner i ett stort geografiskt område med liknande 

grundförutsättningar men även med lokala olikheter. För att kunna skapa ett gott 

innovationsklimat i ett större område krävs ett gott klimat för samarbete och 

samverkan. Dalälvarnas utvecklingsområde utgår från trepartnerskapet för att 

skapa hållbara samarbetsmodeller för hållbar tillväxt på den lokala marknaden. 

Innovationsklimatet ska säkerställas i samtliga led. Samspelet mellan de olika 

sektorerna står i fokus och återspeglas i urval av projekt utifrån bland annat 

frågeställningar som; Är det en ny modell för en lokal problemformulering?; 

Skapas en ny produkt, idé eller process på det lokala planet? Utvecklas kunskaper 

och färdigheter av nytänkande? Frågeställningen ska även omfattas av om 

kommande projekt kan utvecklas över områdets gräns och eventuellt i ett 

internationellt perspektiv. Det innebär ett inkluderande av aktörer som tidigare inte 

involverats i arbetet med de lokala utvecklingsstrategierna för att underlätta för nya 

affärskoncept och innovationer från idéstadium till en marknad med hållbar 

tillväxt. 

 

5.6 Övergripande principer 

 

Jämställdhet mellan män och kvinnor 

Målet för jämställdhetspolitiken är att kvinnor och män ska ha samma makt att 

forma samhället och sina egna liv. Det vill säga ha samma rätt och möjlighet att 

vara aktiva medborgare, delta i beslutsfattande, utbildning och betalt arbete och ta 

samma ansvar för hemarbetet. När kvinnor och män delar makt och inflytande i 

alla delar av samhällslivet får vi ett mer rättvist och demokratiskt samhälle. I 

Sverige är jämställdhetsintegrering den huvudsakliga strategi som används för att 

uppnå de jämställdhetspolitiska målen. Jämställdhetsintegrering innebär att beslut 

inom alla politikområden ska präglas av ett jämställdhetsperspektiv. I den 

fondgemensamma förordningen står att jämställdhet och integration av 

jämställdhetsperspektivet genomgående ska beaktas och främjas vid förberedelse 

och genomförande av program, inbegripet vad gäller övervakning, rapportering och 

utvärdering. Det innebär att det perspektivet ska genomsyra hela leaderprocessen. 

Allt informationsmaterial som tas fram inom styrelsensamt valen av kanaler för 

informationen ska dessutom analyseras ur ett genusperspektiv. 

 

Hållbar utveckling 

Hållbar utveckling betyder att den nuvarande generationens behov uppfylls utan att 

de kommande generationernas förmåga att tillgodose sina behov äventyras. Det är 
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en övergripande målsättning för EU och som genomsyrar hela unionens politik och 

verksamhet. Ekonomisk, social och ekologisk långsiktigt hållbar utveckling hänger 

samman. Hållbar utveckling förutsätter en effektiv ekonomi, men också att 

resurserna brukas utan att förbrukas, en god social sammanhållning och att 

demokratiska grundvärden respekteras.. Genomgående för samtliga insatsområden 

är att en förbättrad arbetsmarknad omfattas av; skapande av nya arbetstillfällen, 

tjänster och produkter, arbete för inkludering, nätverkande, utbildningsinsatser och 

skapande av mötesplatser. 

Detta ger förutsättningar för att skapa ekologisk, ekonomisk och socialt hållbar 

utveckling. 

 

Miljö och klimat 

Klimatförändringarna är en av vår tids största utmaningar och kräver såväl lokala, 

regionala, nationella som globala lösningar för att minska ytterligare 

klimatpåverkan och för att anpassa samhället till ett förändrat klimat. Målet för 

miljöpolitiken är att till nästa generation kunna lämna över ett samhälle där de stora 

miljöproblemen är lösta, utan att orsaka ökade miljö- och hälsoproblem utanför 

Sveriges gränser. 

 

Likabehandling och icke-diskriminering 

Frihet från diskriminering är en mänsklig rättighet. I svensk lagstiftning finns 

skydd mot diskriminering som har samband med diskrimineringsgrunderna kön, 

könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan 

trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning och ålder. Icke-diskriminering 

innebär att se människors olikheter som en tillgång, ett verktyg som effektiviserar 

arbetet för en hållbar tillväxt. Målet för integrationspolitiken är lika rättigheter, 

skyldigheter och möjligheter för alla oavsett etnisk och kulturell bakgrund. I den 

fondgemensamma förordningen står att Sveriges utgångspunkt är att genomförande 

av ESI-fonderna ska utgå från principen om förbud mot diskriminering på grund av 

kön, könsidentitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan 

trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning eller ålder samt principen om 

jämställdhet mellan kvinnor och män. För att uppnå de horisontella målen ska 

Dalälvarnas utvecklingsområde fokusera på smarta, inkluderande och hållbara 

lösningar. Detta ska bidra till ökad innovation, nytänkande, kompetenshöjande, 

främja ny och utvecklad företagsamhet, gynna klimatet genom minskad 

miljöbelastning, 

 

De horisontella målen ska behandlas som en del av projektets ryggrad och ska 

behandlas i projektbeskrivningen. Den potentiella projektägaren kommer att 

vägledas i hur de ska förhålla sig till de horisontella målen med hjälp av utbildning 

och checklistor för att se om de själva beaktar de horisontella målen. Syftet med att 
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beakta de horisontella målen redan i projektbeskrivningen är att vår erfarenhet har 

gett oss att det underlättar att styra projekt mot horisontella mål om de från början 

är en aktiv del i projektbeskrivningen. Beaktande av de horisontella målen anges 

bland annat genom ett användande av EU:s resultatindikator som främjar 

prestationer inom klimat och miljö. 

 

På vilket sätt säkerställer vi kravet på att förhålla oss till de horisontella 

kriterierna? 

Syftet med att arbeta med horisontella mål är att skapa medvetenhet i sin helhet. 

Styrelsen ska börja med att uppmärksamma och utbilda sig i de horisontella målen 

redan innan ansökan om projekt kommit in. Det behövs informationsinsatser till 

presumtiva projektägare och andra samarbetspartners innan ansökan om projekt 

lämnas in. Detta för att inte kunskap och medvetenhet om de horisontella målen 

ska ske enbart inom verksamheten. Den presumtiva projektägaren måste få 

vägledning redan i ansökningsförfarandet så att den lokala utvecklingsstrategins 

verkan får bästa möjliga genomslagskraft. 

 

6 Organisation 

6.1 Partnerskapet och föreningen 

Partnerskapet bakom strategiarbetet utgår från de representanter som anges i Bilaga 

5 Lista av aktörer i partnerskapet. Den av Region Dalarna framtagna Dalastrategin 

är ramen för utvecklingsarbetet i Dalarna vilket gör det regionala samarbetet på en 

övergripande nivå. De i leaderområdet ingående kommunerna utgör det breda 

partnerskapet på lokal nivå. De intresseorganisationer som anges som ovan bilaga 

grundar sig på den lokala strategins inriktning. En stor och viktig roll har 

företagens intresseorganisationer men även lokala företagssammanslutningar i de 

olika kommunerna där sådana finns. Från den ideella sektorn finns bland annat RF-

SISU representerade som intresseorganisationer då de är starkt förankrade i 

Dalarna och utgör ett bra komplement till de aktörer som ingår i SWOT-analyserna 

som bland annat representeras av lokala intresseföreningar. Utvecklingsbehoven 

har analyserats och Möten med primära intressenter och samarbetspartners har 

genomförts och för att ta del av deras utvecklingsbehov och visioner för att skapa 

delaktighet och samverkan. Direkt berörda primärintressenter har varit; LRF Almi, 

Företagarna Fiskevårdområden, Inkubator, Miljörepresentanter, Landstinget, 

Länsstyrelsen och Region Dalarna, representanter från by- idrotts- kultur- och 

samhällsföreningar. För berörda kommunförvaltningar har genomförts 

direktkontakter för att skapa och upprätta ett samarbete med kommunernas 

utvecklingsplaner för sina verksamheter och landsbygdsutvecklingsarbetet för att 

uppnå goda effekter. Länsstyrelsens övriga delar i landsbygdsprogrammet har 

beröringspunkter bland annat gällande kommersiell service vilket behov tydligt 

belysts i SWOT-analysen.  
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6.2 Föreningens styrelse 

Styrelsen består av representanter från privat, ideell och offentlig sektor. I 

partnerskapet ingår samtliga sektorer. Antalet ledamöter är 14 st. ordförande och 1 

st ledamot från varje kommun samt fyra ersättare för leaderområdet. Styrelsens 

arbete leds av en ordförande som har ett övergripande ansvar för att verksamheten 

drivs på ett tillfredställande och ansvarsfullt sätt. Under ledning av styrelsen finns 

den administrativa enheten som drivs av verksamhetsledaren och kansliet. 

Styrelsen ansvarar för att den lokala utvecklingsstrategin genomförs enligt 

strategins inriktning och att målen i det nationella programmet efterlevs. Styrelsen 

verkar för att leadermetoden och andra viktiga erfarenheter sprids. Styrelsens 

arbete bygger på en samsyn kring den lokala utvecklingsstrategin och för området. 

Fokus ska ligga på utveckling för hela området och den egna organisationens 

särintressen får inte vara styrande för styrelsens prioriteringar. Styrelseledamoten 

representerar den lokala utvecklingsstrategin och den sektor med den specifika 

kompetens som medlemmen representerar. Styrelsen fattar beslut om vilka projekt 

som ska beviljas stöd i området. Projekten måste överensstämma med den lokala 

utvecklingsstrategins inriktning. Styrelsen ansvarar för hanteringen av de offentliga 

medel som de förvaltar genom programmet. Styrelsen har även ett 

arbetsgivaransvar över den personal som är anställd på verksamhetskontoret. 

Valberedningen 

Valberedningens roll är att skapa en väl fungerande styrelse och har uppdraget att 

nominera kandidater från de tre sektorerna till styrelsen. Styrelsens medlemmar 

väljs sedan på föreningens årsstämma. Personer som ingår i valberedningen bör 

inte ha andra uppdrag i föreningen. En valberedning för styrelsen ska representeras 

av alla tre sektorerna, offentlig, ideell och privat. Det är viktigt att valberedningen 

har god kännedom om vilken kompetens som måste finnas för att skapa en väl 

fungerande styrelse.  

Roll och Ansvar som styrelseledamot i Dalälvarnas utvecklingsområde 

Grundat på erfarenhet från nuvarande leaderperiod har framkommit vikten av att 

kommande styrelseledamöter innehar hög kompetens, är ansvarstagande, 

engagerade och även har god social kompetens. Kommande styrelse ska vara jämnt 

representerat av samhällets tre sektorer privat, ideell och offentlig. Strävan är att 

även få jämbördig styrelse ur genusperspektivet likväl att få representation över 

generationsgränser inom styrelsen. Kompetensmässigt kommer vi att lägga stor 

vikt vid att styrelsen har bred kompetensbas där erfarenheter från arbete inom 

nuvarande Leader, fortsatt kunskap om Sociala fonden och Regionala fonden blir 

av stor vikt.  

För varje kommun väljs en ordinarie ledamot. Varje ingående kommun i området 

får komma med förslag på kandidater till kommande styrelse utifrån samhällets tre 

sektorer och med utgångspunkt från framtagen informations-/kravspecifikation 

enligt nedan. Valberedningen kommer att ha personliga möten med varje 

föreslagen kandidat för att informera om rollen, ansvarsområdet etc.  
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6.3 Drift – den operativa verksamheten 

Styrelsen har arbetsgivaransvar, ekonomiskt ansvar och det huvudsakliga 

strategiska ansvaret för verksamheten. Ansvaret fördelas genom styrdokument. För 

verksamhetskontoret finns en verksamhetsbeskrivning, rutinbeskrivningar och 

arbetsbeskrivningar för att säkerställa att verksamheten kvalitetssäkras. 

Verksamhetskontoret ansvarar för organisationsutvecklingen, ekonomi, projekt och 

uppföljning. Ansvar för samarbeten som behövs för kvalitetssäkring och för att 

driva verksamheten framåt görs och skapas av verksamhetskontoret enligt 

rutinbeskrivning. Verksamhetskontoret ansvarar för informationsinsatser och 

kompetensutveckling. Personalen på verksamhetskontoret är anställda av styrelsen 

och ska bestå av tre heltidsanställda beroende på budgetens storlek. En 

verksamhetsledare, projektsamordnare och en administratör. Personalens 

kompetens ska stärkas genom satsning på kompetensutveckling för att säkerställa 

kvalitet och effektivitet för verksamheten. Viktigt är att säkerställa att 

verksamhetskontoret har den kompetens och erfarenhet som krävs för uppgiften. 

Beslut om nyanställning fattas av styrelsen. Verksamhetsledaren ansvarar för 

personal och rekryteringsprocesser. Verksamhetsledaren informerar styrelsen om 

hur de olika projekten utvecklas så att uppsatta mål nås, både för de enskilda 

projekten och för programmet i sin helhet. I verksamhetsledarens arbete ligger 

mycket kontaktskapande aktiviteter för att sprida information. Genom en tät och 

nära kontakt med projekten får verksamhetsledaren en god uppfattning om hur 

projekten framskrider och om det behövs extra insatser och stöd. 

Verksamhetsledarens roll handlar också om att skapa synergieffekter mellan 

pågående projekt. Det ger en bild av om ytterligare insatser behövs och om 

styrelsen behöver göra särskilda insatser för att nå målen i strategin. 

Verksamhetsledaren ska initiera och genomföra utbildningar för att säkerställ 

projektens genomförande. Vid marknadsföring ska verksamhetsledaren ha ett 

direkt samarbete med styrelseledamot som representerar varje kommun för 

information om marknadsföring i den egna kommunen. Verksamhetsledaren har ett 

delegerat arbetsgivaransvar där kompetens inom arbetsrätt och arbetsmiljö krävs 

för verksamhetskontorets genomförandekapacitet. Kompetens krävs för att kunna 

göra en grundlig riskanalys av verksamheten samt insyn i relevant lagstiftning 

krävs. Syftet är att skapa en god service och kvalitet för säkerhet för presumtiva 

projektägare och finansiärer så att offentliga medel används på ett ändamålsenligt 

och ansvarsfullt sätt. Behovs- och riskanalys skapas för att säkerställa 

kompetenskrav, förslag till arbetsbeskrivningar för anställda, styrdokument för 

delegation och arbetsgivaransvar, attesträtter samt rutiner för personalens 

kompetensutveckling med mera. Dalälvarnas utvecklingsområde har genom sin 

storlek ett behov av en bemanning på tre personer för att kunna genomföra 

informationsinsatser, utbildningar, marknadsföring, leverera en hög kvalitet 

gentemot projektägare och skapa en hög måluppfyllelse och efterlevnad av den 

lokala utvecklingsstrategin. I inledningsskedet behövs tid och resurser läggas för 

att informera och utbilda om respektive insatsområde i samspel med aktuella 

samarbetspartners för att säkerställa innovationspotentialen i projektansökningar. 
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7 Uppföljning och utvärdering 

Styrelsen och verksamhetskontor har delat upp uppföljning och revidering i tre 

delmoment som är; Ansöknings- och genomförandefas, Analys- och effektfas samt 

Utvärderings- och uppföljningsfas. Uppföljning och revidering sker med 

utgångspunkt i de beskrivna faserna nedan. Förfarandet är detsamma fram till 

programperioens slut och därefter arbetet fördjupas ytterligare i Analys- och 

effektfas samt Utvärderings- och uppföljningsfas. Innehållet beskrivs nedan samt i 

Bilaga 2. 

Ansöknings- och genomförandefas 

Inleds med informationsträffar i samtliga ingående kommuner i det geografiska 

området. Informationen omfattas av: Vem finansierar utveckling genom 

leadermetoden, Presentation av den lokala utvecklingsstrategin och arbetssättet. 

Analys- och effektfasen 

Beskrivs ovan i avsnittet ”Effekter”. 

Utvärderings- och uppföljningsfas 

En uppföljning av om projekteten som genomförts bidragit till att uppnå områdets 

mål. Uppföljningen kommuniceras årsvis till Dalälvarnas Utvecklingsområdes 

primära och sekundära intressenter och partnerskapet. 


